
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 530 

DETERMINA 
N. 433 DEL 15/10/2013

PROTOCOLLO GENERALE N. ______78320______________ DEL  22/10/2013

CLASSIFICAZIONE: AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  MATTEAZZI LAURA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GUARTI DANILO

DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06:  NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE AMBIENTE, TUTELA DEL TERRITORIO ED IGIENE

OGGETTO:
INCARICO AD ARPAV PER ESECUZIONE RILIEVI FONOMETRICI SCUOLA MATERNA LATTES E
SCUOLA ELEMENTARE CABIANCA. CIG ZAA0BEFCC6

DET. 13_54



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 530 

DETERMINA N. 433 DEL 15/10/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. ________78320_____________________  DEL  22/10/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELLA  BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  INCARICO AD ARPAV PER ESECUZIONE RILIEVI FONOMETRICI SCUOLA MATERNA LATTES E
SCUOLA ELEMENTARE CABIANCA.  CIG ZAA0BEFCC6  DET. 13_54

  

IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

Nell’ambito del progetto europeo LIFE+ NADIA, sono stati realizzati alcuni interventi di mitigazione
acustica presso i seguenti edifici scolastici:

-          scuola materna Lattes, sita in Via Fasolo 28;
-          scuola elementare Cabianca, sita in Viale Pasubio n. 238.

 
           Nel primo caso si è provveduto alla sostituzione degli infissi e alla posa in opera di una
nuova barriera acustica, nel secondo caso, data l’impossibilità di installare una barriera acustica,
oltre alla sostituzione degli infissi è stato sperimentato un nuovo asfalto fonoassorbente con
caratteristiche performanti ed innovative data la composizione in mescola di gomma riciclata.
 
           A circa un anno dall’esecuzione degli interventi, al fine di verificare l’efficacia degli stessi in
relazione ai materiali utilizzati e agli obiettivi di risanamento acustico prefissati, è intenzione dello
scrivente dar corso all’esecuzione di specifiche verifiche fonometriche.
 
           Considerato che ARPAV ha eseguito i rilievi fonometrici ante-operam, sulla base dei quali
è stato ridotto il progetto di risanamento acustico, si è ritenuto opportuno, data la necessità di
un’elaborazione uniforme con il modello già adottato, chiedere alla stessa Agenzia un preventivo
per l’esecuzione di specifici rilievi fonometrici post-operam.
 
           Vista l’offerta presentata da ARPAV – Dipartimento Provinciale di Vicenza in data
11/10/2013 PGN 75458 di € 552,88 + IVA 22%, per complessive € 674,51, che si ritiene congrua.
 
Considerato che con nota Prot. n. 0015759 del 5/7/2013, che si allega, il Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare ha comunicato che, in attuazione all’art. 10 della legge
quadro sull’inquinamento acustico del 26/10/1995 n. 447, sono state trasferite a codesto Settore
Ambiente del Comune di Vicenza, parte delle somme derivanti dall’applicazione delle sanzioni
amministrative comminate dal Comune, per € 722,40, da utilizzare nell’ambito di attività relative
all’inquinamento acustico (piani di risanamento acustico, predisposizione classificazione acustica,
acquisto modellistica acustica previsionale o strumentazione fonometrica, progettazione e/o
realizzazione interventi di risanamento acustico, ecc.)
 

Tutto ciò premesso
 Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 24/26033 del 2 aprile 2013 (e successive
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano
Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

    (firma)  ______F.TO__________



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 530 

DETERMINA N. 433 DEL 15/10/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. ________78320_____________________  DEL  22/10/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELLA  BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  INCARICO AD ARPAV PER ESECUZIONE RILIEVI FONOMETRICI SCUOLA MATERNA LATTES E
SCUOLA ELEMENTARE CABIANCA.  CIG ZAA0BEFCC6  DET. 13_54

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 167/36951 del 23 maggio 2012 che approva il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 2012-
2014 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la nota Prot. n. 0015759 del 5/7/2013, ns. PGN 51274 del 5/7/2013,che si allega, con la
quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha comunicato che, in
attuazione all’art. 10 della legge quadro sull’inquinamento acustico del 26/10/1995 n. 447, sono
state trasferite a codesto Settore Ambiente del Comune di Vicenza, parte delle somme derivanti
dall’applicazione delle sanzioni amministrative comminate dal Comune, per € 722,40, da utilizzare
nell’ambito di attività relative all’inquinamento acustico.  

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza; 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione, ai sensi del D. Lgs.
33/2013, sull’apposita sezione del sito web istituzionale del Comune di Vicenza;

 DETERMINA

1)    di accertare l’entrata relativa al trasferimento da parte del Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Generale per le valutazioni ambientali, per la
somma di € 772,40 al cap. n. 41300 “Rimborsi diversi” del bilancio dell’esercizio 2013, come
meglio specificato nella nota allegata;

2)    di effettuare la spesa di € 674,51 a favore di ARPAV – DIPARTIMENTO Provinciale di
Vicenza Servizio Controllo Ambientale – Via Zamenhof 353/355 – Vicenza, per rilievi
fonometrici presso scuole Lattes e Cabianca del Comune di Vicenza, nell’ambito del progetto
europeo NADIA;

3)    di impegnare la spesa di € 674,51 al cap. 1102900 ”Rilevazioni ambientali, interventi sul
traffico, ed altre misure di riduzione dell’inquinamento” del Bilancio dell’esercizio 2013, dove
esiste l’occorrente disponibilità;

4)    di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del

    (firma)  ______F.TO__________



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 530 

DETERMINA N. 433 DEL 15/10/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. ________78320_____________________  DEL  22/10/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELLA  BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  INCARICO AD ARPAV PER ESECUZIONE RILIEVI FONOMETRICI SCUOLA MATERNA LATTES E
SCUOLA ELEMENTARE CABIANCA.  CIG ZAA0BEFCC6  DET. 13_54

Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL
10/10/12, n. 174;

5)    di approvare il seguente cronoprogramma di entrata sulla base delle norme e dei principi
contabili di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del
DPCM 28/12/11:

 

 

6)   di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi
contabili di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del
DPCM 28/12/11:

    (firma)  ______F.TO__________

Registrazione: € €

1 2013 722,40 2013 OK
 Impegno di spesa 2 2014 2014 722,40 OK

3 2015 2015 OK
x  Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 722,40 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 722,40 OK 722,40

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 530 

DETERMINA N. 433 DEL 15/10/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. ________78320_____________________  DEL  22/10/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELLA  BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  INCARICO AD ARPAV PER ESECUZIONE RILIEVI FONOMETRICI SCUOLA MATERNA LATTES E
SCUOLA ELEMENTARE CABIANCA.  CIG ZAA0BEFCC6  DET. 13_54

 

7.     di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

 
8.     di dare atto che l’affidamento dell’incarico del presente provvedimentonon va inserito nella

banca dati ex art. 34, comma 2, del D.L. 4/7/2006, n. 223, convertito nella legge 4/8/2006 n.
248;

 
9.     di dare atto che l’affidamento dell’incarico è efficace, fra l’altro, dopo l’apposizione del visto di

regolarità contabile del Ragioniere capo e dopo la pubblicazione della presente determina 
sul sito del Comune di Vicenza, ai sensi dell’art. 3, c. 18, della Legge 24/12/2007 n. 244;

 
10. il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e

servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure
Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   
 

    (firma)  ______F.TO__________

Registrazione: € €

1 2013 674,51 2013 674,51 OK
x  Impegno di spesa 2 2014 2014 OK

3 2015 2015 OK
 Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 674,51 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 674,51 OK 674,51

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 530 

DETERMINA N. 433 DEL 15/10/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. ________78320_____________________  DEL  22/10/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELLA  BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  INCARICO AD ARPAV PER ESECUZIONE RILIEVI FONOMETRICI SCUOLA MATERNA LATTES E
SCUOLA ELEMENTARE CABIANCA.  CIG ZAA0BEFCC6  DET. 13_54

Vicenza Parere favorevole: LA PO./AP         ___________F.TO____________
                                                                                                                (nome+cognome e firma)   

                                        
Vicenza  IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  ____________F.TO___________
                                                                                                 (nome+cognome e firma)  

    (firma)  ______F.TO__________



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 530 

DETERMINA N. 433 DEL 15/10/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N. ________78320_____________________  DEL  22/10/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   AMBIENTE: AUTORIZZAZIONI, MONITORAGGIO E CONTROLLO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    MATTEAZZI LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELLA  BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  INCARICO AD ARPAV PER ESECUZIONE RILIEVI FONOMETRICI SCUOLA MATERNA LATTES E
SCUOLA ELEMENTARE CABIANCA.  CIG ZAA0BEFCC6  DET. 13_54

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1102900 IMPEGNO N. 92364 DEL € 674,51

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO 41300 ACCERTAMENTO N. 2410 DEL 772,4

La presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza __30/10/13_      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) ________F.TO______________

Vicenza___31/10/13___      Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)   ________F.TO______________

    (firma)  ______F.TO__________


